Resposta ao Requerimento nº 1267/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre avaliação de tráfego e melhorias de segurança viária

na rotatória das Ruas Dr. Eraldo Aurélio Franzese, Paiquerê e Avenida
Invernada.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 18.883/2024

De: Cilene S. - SMU-DPO

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 05/11/2024 às 12:12:21

Setores envolvidos:

SG-DRI, SMU, SMU-DPO

REQUERIMENTO 1267 - 33ª SESSÃO

AO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - S.G.

Informamos que o Requerimento foi respondido e encontra-se anexo a este documento.

_

Cilene da Silva

Diretora de Departamento de Projetos e Sinalização

Anexos:
Requerimento_n_1267_2024_Sessao_33_Vereadora_Monica_Morandi.pdf

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 05 de novembro de 2024.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.
PARA: Departamento Assuntos InsƟtucionais / S.G
REF: – DAI/SG – Requerimento nº1267/2024 – 33º Sessão – Processo AdministraƟvo nº 18.883/2024

Em atenção ao Requerimento nº1267/2024 – 33º Sessão  – Processo AdministraƟvo nº 18.883/2024,
Requerimento Informações sobre Avaliação de Tráfego e Melhorias de Segurança Viária na Rotatória das Ruas
Dr. Eraldo Aurélio Franzese, Paiquerê e Avenida Invernada, de autoria da Nobre Vereadora Mônica Morandi.

1.  A administração municipal  já  foi  informada sobre  a  situação relatada  pelos  moradores  em relação à
rotatória mencionada, conforme a Indicação 2509/2024,  feita no dia 21 de agosto de 2024.  Quais ações
foram ou estão sendo planejadas em resposta a essa indicação?   (sic)
2. Existe previsão para a realização de uma avaliação de tráfego na rotatória que conecta as Ruas Dr. Eraldo
Aurélio  Franzese,  Paiquerê  e  a  Avenida  Invernada,  com  o  objeƟvo  de  idenƟficar  melhorias  e  prevenir
acidentes?  (sic)
3.  Quais medidas estão sendo planejadas ou já foram adotadas para garanƟr a segurança dos pedestres e
motoristas que uƟlizam essa rotatória? (sic)

1 – Informamos  que,  até  o  momento,  não  há  registros  de  protocolos  de  solicitações  ou  reclamações  de
munícipes  sobre  este  local,  e  que  foi  tomado  conhecimento  somente  através  desta  indicação  de  Nobre
Vereadora.  Quanto a este local,  temos a informar  que o fluxo de veículos  é intenso nos horários de pico,
exigindo atenção e respeito às sinalizações existentes e práƟcas adequadas de parada nas faixas de segurança
para a travessia dos pedestres.  Reforçamos que a educação no trânsito é essencial  e em conformidade ao
Código de Trânsito  é  obrigatória  para  todos.  Para  prevenir  abusos  e garanƟr  o  cumprimento das  normas,
poderá ser um ponto de operação, a fim de intensificar ações de fiscalização no local.
2  –  Neste  local,  não  foram  idenƟficados  acidentes  pelo  órgão  estadual,  sendo,  portanto,  desconhecida  a
quanƟdade  de  ocorrências.  As  rotatórias  são  disposiƟvos  de  controle  de  tráfego  instalados  em  diversos
segmentos  para  organizar  melhor  o  fluxo  de  veículos  e  reduzir  o  número  de  acidentes.  No  entanto,  o
departamento  de  projetos  e  orçamentos,  responsável  por  receber  relatórios  de  locais  com  acidentes  de
trânsito, conƟnuará monitorando este local.
3 – Respondido no item 1 e 2.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Cilene da Silva

DPO/SMU

(assinado eletronicamente)
Pedro Inácio Medeiros

Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92PTVKWYCCY48EW9
		2024-11-19T14:04:29-0300